

Daily Current Affairs: 11.07.2023

1.The President of India, Smt Droupadi Murmu inaugurated Visitor's Conference 2023 at Rashtrapati Bhavan.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में विजिटर कॉफ्रेंस- 2023 का उद्घाटन किया।

2.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has hailed the Guinness World Record for 'largest display of Lambani items' with a total of 1755 items during 3rd G20 Culture Working Group Meeting in Hampi, Karnataka.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक के हम्पी में तीसरी जी20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक के दौरान कुल 1755 वस्तुओं के साथ 'लम्बाणी वस्तुओं के सबसे बड़े प्रदर्शन' के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड की सराहना की है।

3.India's junior and cadet archers on winning 11 medals at the 2023 World Archery Youth Championships.

भारत के जूनियर और कैडेट तीरंदाजों ने 2023 विश्व तीरंदाजी युवा चैंपियनशिप में 11 पदक जीते।

4.Union Home Minister and Minister of Cooperation Shri Amit Shah will inaugurate a day-long mega conclave "Strengthening PACS through FPOs" in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह नई दिल्ली में एक दिवसीय मेगा सम्मेलन "एफपीओ के माध्यम से पैक्स को मजबूत करना" का उद्घाटन करेंगे।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. National Fish Farmers Day Meet - 2023 celebrated at the historic city of Mahabalipuram.

राष्ट्रीय मछली किसान दिवस बैठक - 2023 ऐतिहासिक शहर महाबलीपुरम में मनाई गई।

6.MoHUA conducts SBM-U 2.0 Planning & Implementation Review-cum-Workshop.

MoHUA ने SBM-U 2.0 योजना और कार्यान्वयन समीक्षा-सह-कार्यशाला आयोजित की।

7.Union Minister of State (Independent Charge) Science & Technology; MoS PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space, Dr Jitendra Singh inaugurated a multimedia exhibition of the Central Bureau of Communication (CBC) at Srinagar.

केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी; पीएमओ, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने श्रीनगर में केंद्रीय संचार ब्यूरो (सीबीसी) की एक मल्टीमीडिया प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

8.Union Minister of State (Independent Charge) Science & Technology; MoS PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space, Dr Jitendra Singh inaugurated bankers' awareness workshop at Srinagar.

केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी; पीएमओ, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने श्रीनगर में बैंकर्स जागरूकता कार्यशाला का उद्घाटन किया।

9. China launches indigenous computer operating system 'OpenKylin'.

चीन ने स्वदेशी कंप्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम 'ओपनकाइलिन' लॉन्च किया।

10.India has joined the Champions Group of the Global Crisis Response Group (GCRG) at the invitation of the UN Secretary-General. The GCRG was established in March 2022 to address urgent global issues in food security, energy, and finance, and to coordinate a global response.

भारत संयुक्त राष्ट्र महासचिव के निमंत्रण पर ग्लोबल क्राइसिस रिस्पांस ग्रुप (जीसीआरजी) के चैंपियंस ग्रुप में शामिल हो गया है। जीसीआरजी की स्थापना मार्च 2022 में खाद्य सुरक्षा, ऊर्जा और वित्त में तत्काल वैश्विक मुद्दों को संबोधित करने और वैश्विक प्रतिक्रिया के समन्वय के लिए की गई थी।

11.GK Satish, who retired as director for business development at IOC in 2021, is one of the three new faces appointed to the 11-strong board of directors of Rosneft, according to a statement issued by the Russian firm. Satish, 62, is the first Indian to be appointed to the board of Rosneft.

रूसी फर्म द्वारा जारी एक बयान के अनुसार, जीके सतीश, जो 2021 में आईओसी में व्यवसाय विकास के निदेशक के रूप में सेवानिवृत्त हुए, रोसनेफ्ट के 11-मजबूत निदेशक मंडल में नियुक्त तीन नए चेहरों में से एक हैं। 62 वर्षीय सतीश रोसनेफ्ट के बोर्ड में नियुक्त होने वाले पहले भारतीय हैं।

12. Mongolian government grants license to SpaceX to operate as internet service provider.

मंगोलियाई सरकार ने स्पेसएक्स को इंटरनेट सेवा प्रदाता के रूप में काम करने का लाइसेंस दिया।

13.Japan to Export to India Stealthy UNICORN NORA-50 Integration Mast. A Memorandum of Cooperation (MoC) for the development of the Integrated Mast United Combined Radio Antenna (NORA-50) was recently signed by Japan and India.

जापान भारत को स्टील्थी यूनिकॉर्न नोरा-50 इंटीग्रेशन मास्ट निर्यात करेगा। इंटीग्रेटेड मास्ट यूनाइटेड कंबाइंड रेडियो एंटीना (NORA-50) के विकास के लिए एक सहयोग ज्ञापन (MoC) पर हाल ही में जापान और भारत द्वारा हस्ताक्षर किए गए।

14.The Election Commission of India and Electoral Tribunal (ET) of Panama today signed a Memorandum of Understanding in Panama City to establish the institutional framework for their ongoing cooperation in the field of election management and administration.

भारत के चुनाव आयोग और पनामा के इलेक्टोरल ट्रिब्यूनल (ईटी) ने चुनाव प्रबंधन और प्रशासन के क्षेत्र में अपने चल रहे सहयोग के लिए संस्थागत ढांचा स्थापित करने के लिए आज पनामा सिटी में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

15.Major (Retd) Parimal Kumar Ghosh, one of the first Indians to fight in the Bangladesh Liberation War in 1971, died at the age of 84. He breathed his last in New Delhi.

1971 में बांग्लादेश मुक्ति संग्राम में लड़ने वाले पहले भारतीयों में से एक, मेजर (सेवानिवृत्त) परिमल कुमार घोष का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया। उन्होंने नई दिल्ली में अंतिम सांस ली।

16.Tomato crop suffered maximum damage due to mosaic virus in Maharashtra and Karnataka.

महाराष्ट्र और कर्नाटक में मोज़ेक वायरस के कारण टमाटर की फसल को सबसे ज्यादा नुकसान हुआ। 17.Odisha Chief Minister Naveen Patnaik on Thursday launched 'Ama Pokhari' project to rejuvenate all water bodies in the urban areas of the state.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने गुरुवार को राज्य के शहरी क्षेत्रों में सभी जल निकायों को पुनर्जीवित करने के लिए 'अमा पोखरी' परियोजना शुरू की।

18.Finance Minister Nirmala Sitharaman chaired the 50th GST Council meeting at Vigyan Bhawan in New Delhi.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने नई दिल्ली के विज्ञान भवन में 50वीं जीएसटी परिषद की बैठक की अध्यक्षता की।

19.Investment Bank Goldman Sachs has said that India is poised to become the world's second-largest economy by 2075 crossing Japan, Germany, and the U.S.

इन्वेस्टमेंट बैंक गोल्डमैन सैक्स ने कहा है कि भारत 2075 तक जापान, जर्मनी और अमेरिका को पीछे छोड़ते हुए दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने की ओर अग्रसर है।

20. The Chief of Defense Staff, CDS, General Anil Chauhan inaugurated LRMR Hangar & Dispersal at Naval Air Station, INS Utkrosh in Port Blair.

चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ, सीडीएस, जनरल अनिल चौहान ने पोर्ट ब्लेयर में नेवल एयर स्टेशन, आईएनएस उत्क्रोश में एलआरएमआर हैंगर और डिस्पर्सल का उद्घाटन किया।

21.India topped the 34th International Biology Olympiad with four gold medals. Notably, India participated in it for the first time. Apart from India, Singapore has also won four gold medals.

भारत, 34वें अंतर्राष्ट्रीय जीवविज्ञान ओलंपियाड में चार स्वर्ण पदक के साथ शीर्ष पर रहा। भारत ने पहली बार इसमें भाग लिया था। भारत के अलावा सिंगापुर ने भी चार स्वर्ण पदक जीते हैं।